*Libertas quoque incertis personæ non ridebatur posse dars: quia placebat nominatim fieros liberari. Sub certa vero demonstratione, id est, ex certis personis incertis persona recte legabatur velut Ex cognatis meis, qui nunc sunt, si quis filiam meam uxorem duxerit, ei hereditatem illam rem dato. Incertis autem personis legata, vel fideicomissa relicta, per errorem soluta, repeti non posse, sacris constitutionibus cautum erat.*

*Posthumo quoque alieni inutilester antea legabant. Est autem alienus posthumus (qui natus inter suis heredestatori futurus non est) ideoq; ex emancipato filioceptus nepos extraneus erat posthumus aeo. Sed nec huiusmodi species penitus est sine iusta emendatione relata: cum in nostro Codice constitutio positafit, per quam, & huic parti medemur, non solum in hereditatibus, sed etiam in legatis, & fideicomisis: quod evidenter ex ip-*

*ius constitutionis lectione* tambien se pone remedio en esto, y no solamente en quanto to-

*tator autem nec per nos- trans constitutionem incer- tus dari debet, quia certo iu- dicio debet quis pro tutela sua posteritati cauere.*

*Posthumus autem alienus hares institui & ante pote- rat, & nunc potest, nisi in vetero eius sit, que iure nostro uxor esse non potest. Si qui- dem in nomine, cognomine, prénomine, agnominé lega- tarij testator erraverit: cum de persona constat nihilomi- nus valet legatum. Idemq; in hereditibus seruatur, & recte: nomina enim, signifi- candorum hominum gratia repertasunt: qui si also quo- libet modo intelligantur, mi- bil interest.*

clarescere .

ca a las herencias mas aun en legados, y fideicomisso, lo qual evidentemente se declara de las palabras de la misma constitucion.

Tampoco puede ser dado tutor incierto, segun nuestra constitucion: porque obligado es cada uno a mirar por lo que toca a sus descendientes dandoles todos ciertos.

El hijo ageno que nace despues de la muerte del testador bien podia ser instituydo heredero antes de agora, y agora puede, sino estuviere en el vientre de aquella que segun nuestro derecho, no puede ser muger del testador.

Si algun testador errare en el nombre, o sobrenombre, o en lo que se pone antes del nombre de aquel a quien el algo manda, si esta claro quien es por que lo dice, no por esto dexa de valer la manda, y lo mismo se guarda en los herederos, y con razon. Porque los nombres fueron hallados para que por ellos entendiessemos quien fueren los hombres: los cuales no importa que sean entendidos en otra qualquier maner.

## De demonstratione &amp; causa.

Semejante es á esto aquella regla de derecho que dize. No parece la manda hecha con falsa demonstracion, que es como si uno mandasse desta manera (doy y mando á Estico sieruo mio que nacio en mi casa) porque aunque no aya nacido en casa, sino q aya sido comprado, como conste quiē es el sieruo, vtil es la manda. Y por el consiguiente si le señalare en esta manera (á Estico sieruo que combre de Seyo) y lo aya comprado de otro, vtil es la manda, como conste del sieruo.

Mucho menos daña á la manda ó legado, si en ella se pone alguna falsa causa, como si uno dixesse desta manera (doy y mando á Ticio, porque estando yo ausente tuuo cuidado de mis negocios, á Estico sieruo) ó de esta manera (doy y mando á Ticio porque á causa que el abogó por mi, me libre de la muerte, á Estico sieruo.) Porque dado caso q valet. Sed si conditionaliter Ticio nunca vuiesse tratado ne- gocios del testador, ni jamas v- niesse abogado por el, contodo lo q si negotia mea curauerit esto es valida la manda. Mas si la fundum meum do, lego.

Huic proxima est illa ius-  
ris regula, falsa demonstra-  
tionē legatum non perimi, ve-  
luti si quis ita legauerit, si  
chum fernum meum vernā  
do, lego. Licet enim non ver-  
na, sed emptus sit: si tamen  
de fernō constat, vtile est lega-  
tum. Et conuenienter, si ita  
demonstrauerit, stichum fer-  
num, quem à Seis emi, sitq;  
ab alio emptus: vtile est lega-  
tum, si de fernō constat.

Longe magis legato, fal-  
sa causa adiecta non nocet,  
veluti cum quis ita dixerit,  
Titio, quia me absente nego-  
tia mea curauit, stichum do,  
lego: vel ita. Titio, quia pa-  
tronimo eius capitali crimen  
liberatus sum stichum do, le-  
go. Licet enim neq; negotia  
testatoris unquam gesserit  
Titius, neq; patrocinio eius  
liberatus sit legatum tamen  
enunciata fuerit causa, alind  
iurice est, veluti hoc modos. Ti-  
tio si negotia mea curauerit  
causa

causa fuere puesta condicionalmente otro derecho ay, como si uno dixesse (doy y mando mi heredad à Ticio, si tuviere cuidado de mis negocios.)

### Quomodo seruo heredis recte legetur.

*An seruo heridis recte legemus queritur, & constat pure inutiliter legari, nec quicquam proficere, si unius testatore de potestate heredis exierit quia quod inutille foret legatio, si statim post factum testamentum decessisset testator, hoc non debet ideo valere, quia diutius testator vixit. Sub conditione vero recte legatur seruo, ut requiramus, an quo tempore dies legati cedit, in potestate heredis non sit. Ex diverso, herede instituto seruo, quin domino recte etiam sine conditione legetur, non dubitatur. Nam & si statim post factum testamentum decesserit testari non tam apud eum quo heres sit, dies legati cedere intelligitur: cum hereditas à legato separata sit, & possit per eum seruus alicun heres effici, si prius, quam*